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BÁO CÁO 

Công tác chỉ đạo điều hành của UBND huyện tuần 30 và 

phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tuần 31 

 

 I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH TUẦN 30 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện 

1.1. Lĩnh vực phát triển kinh tế 

- Chủ trì dự hội nghị tổng kết 20 năm triển khai tín dụng chính sách ưu đãi đối 

với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác theo Nghị định số 78/2002/NĐ-CP, 

ngày 04/10/2002 của Chính phủ (giai đoạn 2002-2022) trên địa bàn huyện Đồng 

Văn; chủ trì dự Hội nghị sơ kết sản xuất nông lâm nghiệp 6 tháng đầu năm 2022; dự 

làm việc với Kiểm toán nhà nước khu vực X. Chỉ đạo phát triển chăn nuôi ong nội 

địa phương gắn với khoanh nuôi bảo vệ cây Bạc hà trên địa bàn huyện; chỉ đạo triển 

khai đến các tổ chức, cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh nông sản trên địa bàn 

có nhu cầu, đăng ký tham gia Hội chợ kết nối cung ứng Nông sản thực phẩm an toàn 

cho các chợ tại Thành phố Hà Nội năm 2022. Ban hành Quy chế hoạt động của Ban 

chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. 

- Dự Hội nghị báo cáo kết quả xây dựng đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 

khu du lịch Thiên Hương, thị trấn Đồng Văn. Chỉ đạo rà soát, đo đạc chỉnh lý và cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp. Triển khai thực hiện Chương trình 

về phát triển đô thị trên địa bàn huyện Đồng Văn giai đoạn 2021-2025, định hướng 

đến năm 2030; triển khai rà soát, lựa chọn đăng ký Đề án khuyến công trên địa bàn 

huyện năm 2023. 

1.2. Lĩnh vực Văn hóa xã hội 

- Chỉ đạo quyết liệt công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho các 

đối tượng theo hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Y tế, UBND tỉnh; đặc biệt chỉ đạo, đôn 

đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, vận động cán bộ, công 

chức, người lao động thực hiện tiêm đủ mũi 3 và tiêm nhắc lại mũi 4 hoàn thành 

trước ngày 25/7/2022. 

- Dự Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối 

nãm 2022 về thực hiện nhiệm vụ đột phá về phát triển hạ tầng du lịch, dịch vụ thương 

mại gắn với phát triển sản phẩm hàng hóa phục vụ du lịch.  

- Dự lễ gắn bia mộ liệt sỹ do gia đình quản lý tại xã Lũng Cú, Phố Cáo; thăm 

và tặng quà cho các gia đình có công với cách mạng nhân ngày Thương binh liệt sỹ 

trên địa bàn huyện. Dự lễ kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh, liệt sĩ và biểu dương 

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, thực 

hiện chế độ chính sách đối với NCC, giai đoạn 2017-2021. Chỉ đạo rà soát, bổ sung 

và chuẩn hoá dữ liệu đối tượng bảo trợ xã hội; trợ cấp xã hội thường xuyên tại cộng 

đồng cho các đối tượng là Người khuyết tật nặng là người cao tuổi, dạng khuyết tật 
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vận động trên địa bàn huyện. 

- Chỉ đạo tăng cường công tác triển khai xây dựng “Làng Văn hóa du lịch tiêu 

biểu gắn với Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)”; triển khai các nhiệm vụ 

bảo vệ biên giới; tiếp tục chỉ đạo quyết liệt các nhiệm vụ phục vụ tái đánh giá công 

viên địa chất toàn cầu CNĐ Đồng Văn lần thứ III năm 2022. 

- Chủ trì họp Hội đồng tuyển sinh vào học lớp 6 Trường PTDT Nội trú THCS 

Phố Bảng năm học 2022-2023. Xét duyệt cử 24 viên chức sự nghiệp Giáo dục và 

Đào tạo đi học Đại học (hệ VLVH) của các Trường Đại học mở tại Trung tâm giáo 

dục thường xuyên - Hướng nghiệp tỉnh Hà Giang; tặng Giấy khen cho 01 tập thể và 

01 cá nhân đã có nhiều đóng góp trong công tác xã hội hóa xây dựng Điểm trường 

học tại thôn Há Chớ, xã Sủng Trái; kiện toàn Hội đồng xét tuyển công chức, viên 

chức ngành Giáo dục và Đào tạo đi học nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ 

và tuyển sinh vào Trường Phổ thông dân tộc nội trú THCS.  

1.3. Lĩnh vực nội chính  

Dự kỳ họp thứ bảy HĐND tỉnh và kỳ họp thứ 5 HĐND huyện khóa XXI, nhiệm 

kỳ 2021-2026; dự Hội nghị trực tuyến về nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết 

Hội nghị lần thứ 5 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII tại huyện; chỉ đạo xử 

lý kỷ luật đối với cán bộ, công chức xã Thài Phìn Tủng trong việc giải quyết thủ tục 

hành chính cho người dân; chỉ đạo rà soát và báo cáo tình hình tín ngưỡng, tôn giáo 

trên địa bàn huyện; chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Đề án 06; 

kiện toàn Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng giữ liệu về dân cư, định 

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm 

nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Hà Giang. Ban hành Quyết định công tác thi đua 

khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo, Lao động - TB&XH và Quyết định thuyên 

chuyển công tác cho 03 người. 

2. Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ 

- Công tác cải tạo vườn tạp: Lũy kế triển khai thực hiện được 100/100 vườn, 

đạt 100% Kế hoạch giao năm 2022 (trong đó: 06 xã, thị trấn thực hiện vượt Kế 

hoạch: Sủng Là 10/9 vườn; Phố Cáo 5/2 vườn; Lũng Phìn 7/6 vườn; Tả Phìn 15/10 

vườn; Lũng Cú 4/2 vườn, Phố Bảng 6/2 vườn. 04 xã chưa hoàn thành: Lũng Táo 5/7 

vườn, Sà Phìn 5/10 vườn, Vần Chải 3/8 vườn, Hố Quáng Phìn 8/12 vườn). Giải ngân 

vốn vay cho các hộ thực hiện cải tạo vườn tạp năm 2022: Lũy kế đã giải ngân được 

450 triệu đồng, đạt 100% Kế hoạch theo nguồn vốn vay Nghị Quyết số 58 của 

HĐND tỉnh giao 2022.  

- Chương trình xây dựng Nông thôn mới: Trong tuần, thi công được 0,01km 

đường giao thông nông thôn, lũy kế thực hiện được 88,91km/24,42km đạt 36% KH; 

lũy kế khối lượng xi măng đã nhận 649,16/1.569 tấn đạt 41,4%; đôn đốc, tổng hợp 

danh sách cần hỗ trợ xi măng để xây dựng các hạng mục công trình vệ sinh tại các 

thôn đạt chuẩn và xã Sủng Là. Thực hiện hỗ trợ 55,583 kg xi măng cho 63 công 

trình/52 hộ gia đình làm điểm công trình vệ sinh tại thôn Sà Tủng Chứ, xã Sính Lủng 

(52 hộ đã tiếp nhận đủ xi măng): Trong tuần hoàn thành 57/63 công trình công trình 

đạt 90,4% (nhà vệ sinh 04/04 hộ, nhà tắm 05/05 hộ, bể nước 08/09 hộ, nhà tắm + 

nhà vệ sinh 40/41 hộ).  
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- Công tác quản lý trật tự xây dựng: Qua kiểm tra trong tuần không phát hiện 

trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng. Lũy kế từ đầu năm đến nay phòng Kinh tế 

và Hạ tầng phối hợp với các phòng chuyên môn, UBND các xã, thị trấn kiểm tra, xử 

lý 34 công trình vi phạm về trật tự xây dựng, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, 

xây dựng nhà, công trình trên đất nông nghiệp, tự ý san đào mặt bằng khi chưa được 

cơ quan có thẩm quyền chấp thuận; xử lý vi phạm hành chính 16 trường hợp, phạt 

tiền 47,5 triệu đồng thu nộp NSNN; vận động tự giác phá dỡ 05 công trình; dừng thi 

công 13 công trình.  

- Công tác quản lý nhà nước về trật tự đô thị: Thường xuyên kiểm tra, nhắc 

nhở các tổ chức, cá nhân chấp hành nghiêm các quy định về trật tự đô thị, qua kiểm 

tra trên địa bàn thị trấn Đồng Văn có 02 trường hợp vi phạm về trật tự đô thị (vi 

phạm hành vi hành vi dừng, đỗ xe không đúng quy định), phạt tiền 1,8 triệu đồng. 

Lũy kế đến nay UBND thị trấn Đồng Văn đã xử lý vi phạm hành chính Kiểm tra, xử 

lý 145 trường hợp, phạt tổng số tiền 52,95 triệu đồng thu nộp NSNN. 

- Hoạt động kiểm tra thị trường, xử lý các hành vi gian lận thương mại: 

Thường xuyên kiểm tra các tổ chức, cá nhân kinh doanh tại khu vực Chợ trung tâm 

huyện, trung tâm các xã, thị trấn. Qua kiểm tra có 02 trường hợp vi phạm về lĩnh 

vực thương mại, phạt tiền 1,5 triệu đồng. Đến nay Đội QLTT số 6 đã xử lý vi phạm 

hành chính 26 trường hợp, phạt tiền 58,75 triệu đồng thu nộp NSNN. 

- Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản: Thực hiện tốt công tác kiểm tra hoạt 

động khai thác, tập kết, sản xuất, chế biến, kinh doanh đá làm vật liệu xây dựng thông 

thường trên địa bàn huyện, không để sảy ra hoạt động khoáng sản trái pháp luật. 

- Trong tuần không có công dân dương tính với SARS-CoV-2. Lũy kế từ đầu 

năm đến nay có tổng 1.438 ca bệnh (F0), số ca đã hoàn thành cách ly, điều trị khỏi 

là 1.812 ca. Tổng số người hiện tại đang cách ly theo dõi Covid-19 gồm 0 người. 

Tổng số F0 hoàn thành điều trị, cách ly trong tuần 01 người. Công tác tiêm phòng 

vắc xin COVID-19, trong tuần (tính đến ngày 23/7/2022) triển khai tiêm phòng vắc 

xin COVID-19 cho đối tượng trên 18 tuổi được 368 liều: Mũi 1 được 08 liều, lũy kế 

Mũi 1 là 42.454/42.901 liều, đạt 99%; mũi 2 được 06 liều, lũy kế Mũi 2 là 

42.304/42.901 liều, đạt 98,6%; mũi 3 (nhắc lại lần 1) được 261 liều, lũy kế mũi 3 là 

15.022/42.901 liều, đạt 39,1%; mũi 4 (nhắc lại lần 2) được 93 liều, lũy kế mũi 4 là 

1.073/42.901 liều, đạt 2,5%. Tiêm cho đối tượng từ 12-17 tuổi được 1.205 liều: Mũi 

1 được 0 liều, lũy kế Mũi 1 là 9.120/9.120 liều, đạt 100%; Mũi 2 được 35 liều, lũy 

kế mũi 2 là 8.730/9.120 liều, đạt 95,7%;  Mũi 3 (nhắc lại lần 1) được 2.570 liều, lũy 

kế mũi 3 là 3.880/9.120 liều, đạt 42,5%. Tiêm cho đối tượng từ 5 đến dưới 12 tuổi 

được 3.503 liều: Mũi 1 được 104 liều, lũy kế mũi 1 là 15.306/15.796 liều, đạt 96,9%; 

mũi 2 được 3.399 liều, lũy kế mũi 2 là 12.172/15.796 liều, đạt 77,1%.  

- Tiến độ thực hiện các nhiệm vụ tái đánh giá Công viên Địa chất toàn cầu 

UNESCO Cao nguyên đá Đồng Văn:  

+ Nhiệm vụ  gắn logo thứ hạng sao (OCOP) và logo đối tác CVĐC lên bao bì, 

sản phẩm hàng hóa: Lũy kế có 10/15 sản phẩm gắn logo thứ hạng sao (OCOP) và 

logo đối tác CVĐC trưng bày tại 07 điểm. 

+ Các nhiệm vụ thực hiện thường xuyên và tăng cường, đẩy mạnh trước kỳ 

tái đánh giá CVĐC lần III năm 2022: Đảm bảo vệ sinh môi trường cảnh quan tại các 
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điểm di sản; vệ sinh phát quang cây, cỏ các tuyến đường giao thông trục chính trên 

địa bàn các xã, thị trấn; các điểm du lịch; chỉ đạo tăng cường kiểm tra, đôn đốc, kịp 

thời phát hiện các nguy cơ xâm hại các di sản; tăng cường công tác quản lý về xây 

dựng và công tác quản lý về TN&MT khoáng sản trên địa bàn huyện; tổ chức các 

buổi ra quân thực hiện công tác chỉnh trang đô thị: Sắp xếp lại các gian hàng bán đồ 

lưu niệm; tháo dỡ phông bạt, biển bảng treo không đúng quy cách, lấn chiếm hành 

lang đường bộ, gây mất mỹ quan tại khu Phố Cổ Đồng Văn, Thôn Lũng Cẩm Trên 

xã Sủng Là, Di tích Nhà Vương Sà Phìn, Di tích Cột cờ Lũng Cú… Hoàn thành việc 

duy tu, sửa chữa nhỏ các tại điểm di tích Cột cờ Quốc gia Lũng cú và điểm Cực Bắc 

thôn Séo Lủng (hạng mục sửa chữa thiết bị nhà vệ sinh và hệ thống bóng điện). 

+ Tiếp tục duy trì và tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận 

thức cộng đồng về bảo vệ và phát huy CVĐC toàn cầu CNĐ Đồng Văn tại các xã, 

thị trấn đặc biệt tại các xã Sà Phìn, Lũng Cú, Lũng Thầu, thị trấn Đồng Văn, Sủng 

Là, Má Lé, Lũng Phìn, Sủng Trái. Lũy kế đã thực hiện tuyên truyền, giáo dục cộng 

đồng, nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, học sinh về CVĐC, ý thức bảo vệ 

bảo vệ di sản và môi trường được 106 buổi, tuyên truyền lồng ghép vào các tiết học 

được 408 tiết; tổ chức cuộc thi vẽ tranh về đề tài Văn hóa - Di sản CVĐC được 32/32 

trường học; tổ chức sân khấu hóa về CVĐC 20/20 trường; Số trường đã hoàn chỉnh 

góc CVĐC trong Thư viện xanh 16/32. 

+ Nhiệm vụ trưng bày và bàn giao Bảo tàng không gian Văn hóa các dân tộc 

vùng CVĐC toàn cầu CNĐ Đồng Văn: Ngày 02/6/2022 UBND huyện Đồng Văn đã 

hoàn thiện các thủ tục liên quan và tiến hành bàn giao cho Sở Văn hóa, Thể thao và 

du lịch khai thác, quản lý và điều hành hoạt động. 

+ Nhiệm vụ sửa chữa, thay mới hệ thống biển pano thuộc UBND 

huyện quản lý: Chỉ đạo thay mới 300 chiếc Pano nhỏ tại trung tâm thị trấn Đồng 

Văn và một số xã dọc tuyến QL 4C. Sửa chữa thay mới 01 pano tấm lớn quảng bá 

CVĐC tại thôn Tùng Tỉnh xã Sủng Trái (theo Kế hoạch số 76/KH-UBND của 

UBND tỉnh); hiện nay UBND huyện đang phối hợp với Ban quản lý CVĐC toàn cầu 

CNĐ Đồng Văn sửa chữa thay mới toàn bộ các hệ thống biển bảng (IP; DP; P) tại 

các điểm di sản, điểm dừng chân, bãi đỗ xe trên địa bàn huyện. 

+ Nhiệm vụ xây dựng, cải tạo 02 bãi đỗ xe, điểm dừng chân số (48, 50) tại xã 

Lũng Phìn, xã Sủng Trái (theo Kế hoạch 76/KH-UBND ngày 08/3/2021 của UBND 

tỉnh Hà Giang): (1) Đối với Bãi đỗ xe (điểm 48) sân xi măng trung tâm xã Lũng 

Phìn: Đã hoàn thành đổ bê tông 100% mặt bằng công trình. Hiện nay đã vận động 

xã hội hóa được 01 gian hàng sản phẩm địa phương. UBND huyện đang tiếp tục chỉ 

đạo các Phòng chuyên môn, UBND xã Lũng Phìn vận động xã hội hóa dựng các 

gian hàng trưng bày sản phẩm địa phương tại sân xi măng. (2) Đối với bãi đỗ xe, lối 

đi bộ, sàn ngắm cảnh (điểm 50) tại cua chữ M thuộc thôn Sủng Trái B, xã Sủng Trái: 

Hiện nay đã thi công hoàn thành 100% công trình. 

- Trong tuần ban hành 534 văn bản điện tử, trong đó 481 văn bản ký số, đạt 

90,07% (cấp huyện ban hành 224 văn bản, ký số 195 văn bản, đạt 87,05%; cấp xã 

ban hành 299 văn bản, ký số 276 văn bản, đạt 92,30%; các đơn vị trường học ban 

hành 11 văn bản, ký số 10 văn bản đạt 90,90%). Một số cơ quan, đơn vị, UBND các 

xã, thị trấn thực hiện đạt tỷ lệ thấp như: Trung tâm Văn hóa Thông tin và Du lịch 
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50%, Phòng Tài chính - Kế hoạch 66,67%, UBND xã Vần Chải 0%; UBND xã Hố 

Quáng Phìn 62,5%, UBND xã Lũng Phìn 64,29%. 

- Tổng lượng khách đến tham quan du lịch trên địa bàn huyện là 1.032 đoàn 

với 10.345 khách (trong đó khách quốc tế có 159 đoàn với 986 khách). Lũy kế từ 

đầu năm đến nay đã có tổng 29.240 đoàn với 258.298 lượt khách đến tham quan du 

lịch trên địa bàn huyện (trong đó có 2.476 đoàn khách quốc tế với 12.255 khách).  

 - Kết quả giải quyết việc làm: Lũy kế từ đầu năm đến nay đã giải quyết việc 

làm cho 9.314 lao động đi làm việc ngoại tỉnh, trong đó 457 lao động đã trở về địa 

phương, hiện có 8.903 lao động đang làm việc ngoại tỉnh (chủ yếu tại các tỉnh: Bình 

Dương 3.776 LĐ, Bắc Ninh 1.282 LĐ, Bắc Giang 1.068 LĐ); đã giải quyết việc làm 

cho 569 lao động tại địa phương.  

- Tình hình an ninh: Cơ bản ổn định, không có vụ việc phức tạp xảy ra; chỉ 

đạo các lực lượng phối hợp với Phòng PA02 Công an tỉnh nắm và ngăn chặn các đối 

tượng người Trung Quốc có ý định nhập cảnh trái phép vào Việt Nam; nắm tình hình 

hoạt động của 08 công dân ở tỉnh Điện Biên theo đạo đến địa bàn xã Lũng Cú để 

thăm quan, du lịch; xác minh 04 công dân (xã Phố Cáo, xã Sủng Trái, thị trấn Đồng 

Văn) theo đề nghị phối hợp xác minh của Phòng PA08, PV01 Công an tỉnh; vận 

động được 01 hộ/ 10 khẩu (Tả Lủng) bị tác động theo học đạo trái pháp luật quay 

trở lại phong tục tập quán địa phương. Quá trình tuần tra, kiểm soát TTATGT phát 

hiện, xử lý 51 trường hợp, phạt tiền thu nộp NSNN 17,1 triệu đồng, lũy kế từ đầu 

năm đến nay đã xử lý 1.426 trường hợp, phạt tiền thu nộp NSNN 240 triệu đồng. 

Trong tuần thu nhận 79 hồ sơ cấp CCCD, tích hợp định danh điện tử: 32 hồ sơ (người 

có thẻ CCCD: 05); tiếp nhận thông báo lưu trú 485 trường hợp; triển khai cấp CCCD 

lưu động tại xã Tả Phìn. Trong tuần xử lý hành chính 01/01 đối tượng (Lũng Cú), 

phạt tiền 5.000.000 đồng về hành vi Cố ý gây thương tích hoặc gây tổn hại cho sức 

khỏe của người khác; xảy ra một vụ tự tử: 01 vụ/ 01 người chết tại xã Sính Lủng do 

mâu thuẫn gia đình; tạm giam: 06 đối tượng; bảo vệ an toàn 02 phiên tòa/ 03 bị cáo. 

- Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại: Trong tuần không tiếp nhận đơn mới. 

Lũy kế từ đầu năm đến nay đã tiếp nhận tổng 69 đơn, không đủ điều kiện giải quyết 

6 đơn, đủ điều kiện giải quyết 63 đơn, chuyển cơ quan có thẩm quyền 12 đơn, giải 

quyết xong 36, đang giải quyết 15 đơn.  

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TUẦN 31 

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT: Tiếp tục tham mưu, chỉ đạo nhân dân trồng, 

chăm sóc, thu hoạch cây trồng theo lịch thời vụ; thường xuyên kiểm tra tình hình 

sâu bệnh trên cây lúa, cây ăn quả và các loại rau, đậu khác, kịp thời xử lý dứt điểm 

ngay từ đầu; đẩy mạnh công tác thụ tinh nhân tạo bò; tăng cường triển khai các biện 

pháp phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đặc biệt là dịch tả lợn Châu Phi; tăng 

cường công tác trực 24/24 giờ phòng, chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai, phòng và 

chữa cháy rừng; kiểm tra duy trì 191 vườn tại các xã, thị trấn, đặc biệt là 10 vườn 

xếp đá thực hiện năm 2021; quyết liệt chỉ đạo hoàn thành các vườn tại 4 xã (Lũng 

Táo, Sà Phìn, Vần Chải, Hố Quáng Phìn) chưa hoàn thành theo Kế hoạch; đẩy nhanh 

tiến độ sửa chữa, nạo vét kênh mương và công trình khắc phục hậu quả thiên tai. 

Chuẩn bị báo cáo, các điều kiện phục vụ Đoàn khảo sát theo Kế hoạch số 193/KH-

TBKT ngày 21/7/2022  của Tiểu Ban kinh tế, Hội đồng lý luận tỉnh (kiểm tra, đánh 
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giá kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 01/12/2020 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh về cải tạo vườn tạp, kinh tế vườn hộ). 

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Tiếp tục duy trì hoạt động kiểm tra, xử lý dứt 

điểm các trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực trật tự xây dựng, đô thị, 

buôn bán hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, đặc biệt tại khu vực trung tâm 

thị trấn Đồng Văn; tiếp tục kiểm tra chất lượng các công trình; hoàn thành các nhiệm 

vụ chuẩn bị cho tái đánh giá CVĐC toàn cầu Cao nguyên đá Đồng Văn; đẩy nhanh 

tiến độ hoàn thiện Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng các xã, thị trấn giai 

đoạn 2021-2025 và các đồ án quy hoạch khác theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Tiếp tục 

kiểm tra chất lượng các công trình (theo Quyết định 51/2021/QĐ-UBND ngày 

22/12/2021 của UBND tỉnh, về phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về chất 

lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng). 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thu 

ngân sách; tiến độ giải ngân Kế hoạch vốn đầu tư năm 2022 và quyết toán dự án 

hoàn thành; tham mưu làm tốt công tác quản lý tài công sản trên địa bàn; phối hợp 

với các phòng, ban liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện 03 chương 

trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thu hút đầu 

tư và bán đấu giá các sơ sở nhà đất; đẩy nhanh tiến độ xây dựng, hoàn thiện kế hoạch 

nhiệm vụ ngân sách năm 2023 và giai đoạn 2023-2025 đúng thời hạn và chất lượng. 

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra, 

xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên, khoáng sản làm vật liệu xây 

dựng thông thường trái pháp luật trên địa bàn huyện thuộc thẩm quyền; thường 

xuyên kiểm tra hồ sơ, thực địa khi giải quyết các thủ tục hành chính về đất đai; đẩy 

nhanh tiến độ xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2023. 

5. Phòng Văn hóa và Thông tin: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, 

UBND các xã, thị trấn tiếp tục duy trì thực hiện các nhiệm vụ công tác chuẩn bị tái 

đánh giá Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Cao nguyên đá Đồng Văn lần thứ 

III năm 2022. 

6. Phòng Nội vụ: Tiếp tục kiểm tra, đánh giá việc chấp hành kỷ cương hành 

chính của các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn; tham mưu Hoàn thiện hồ sơ 

đề nghị Bộ Giáo dục tặng Bằng khen tổng kết năm học 2021-2022 sau khi có kết 

luận của Huyện uỷ. 

7. Thanh tra huyện: Tiếp tục tham mưu, chỉ đạo thực hiện tiếp nhận và xử 

lý đơn thư khiếu nại, không để đơn thư quá thời hạn và vượt cấp. 

8. Trung tâm Y tế, Bệnh viện Đa khoa huyện: Tiếp tục tham mưu, triển 

khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tập trung triển khai tiêm 

phòng vắc xin ddue 2 mũi cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi, tiêm đủ 3 mũi cho trẻ từ 12 

đến dưới 18 tuổi và tiêm mũi 4 nhắc lại cho người từ 18 tuổi trở lên; tiếp tục triển 

khai tăng cường các hoạt động thuộc chương trình mục tiêu y tế - dân số và công tác 

khám bệnh, chữa bệnh, điều trị cho nhân dân. 

9. Công an huyện: Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc lực lượng Công an các xã, thị 

trấn tăng cường công tác nắm tình hình ANTT; chủ động tham mưu giải quyết các 

vụ việc có liên quan đến ANTT ngay tại cơ sở; đẩy nhanh công tác giải quyết tố 

giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố; tập trung điều tra, giải quyết dứt điểm 
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các vụ án, vụ việc xảy ra trên địa bàn; tăng cường công tác quản lý cư trú, ngành 

nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, quản lý vũ khí, CCHT, VLN; tiếp tục thực 

hiện đợt cao điểm kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm TTATGT trên địa bàn; tiếp 

tục thực hiện công tác làm sạch DLDC giai đoạn 4; triển khai thực hiện Đề án phát 

triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi 

số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

10. UBND các xã, thị trấn: Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền phòng 

chống dịch bệnh Covid-19; bài trừ hủ tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn 

minh; chỉ đạo đẩy nhanh công tác tiêm phòng vắc xin Covid-19 cho các đối tượng 

trong độ tuổi theo chỉ đạo, đặc biệt đối với cán bộ, công chức, người lao động trong 

đơn vị phải hoàn thành tiêm mũi 4 nhắc lại trước ngày 25/7/2022; tăng cường công 

tác vệ sinh môi trường tại các điểm du lịch, Làng Văn hóa Du lịch cộng đồng, tập 

trung thực hiện các nhiệm vụ phục vụ tái đánh giá Công viên Địa chất toàn cầu Cao 

nguyên đá Đồng Văn; chỉ đạo nhân dân trồng, chăm sóc cây trồng theo lịch thời vụ; 

tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên vật nuôi, đặc biệt 

là dịch Tả lợn Châu Phi. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc khắc phục, nâng cao 

chất lượng và phải có thu nhập từ chương trình cải tạo vườn tạp; hoàn thiện việc lưu 

trữ hồ sơ liên quan đến các hộ vay vốn Chương trình cải tạo vườn tạp theo Hướng 

dẫn số 51 của UBND tỉnh; tập trung triển khai thực hiện chương trình xây dựng 

NTM; tăng cường công tác quản lý người ra, vào địa bàn; tăng cường công tác trực 

24/24 giờ phòng, chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai; tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đối 

với công tác quản lý quy hoạch xây dựng, trật tự xây dựng xử lý các trường hợp vi 

phạm theo quy định. Các xã còn tồn tại đơn thư kiến nghị của công dân (Phố Cáo, 

Lũng Cú, Phố Là,...) tăng cường giải quyết dứt điểm theo thẩm quyền (không được 

chuyển đơn vượt cấp lên cấp huyện, tỉnh). 

 Ủy ban nhân dân huyện Đồng Văn trân trọng báo cáo./. 
 

Nơi nhận: 
- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Văn phòng Huyện ủy; 

- Các phòng, ban chuyên môn; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lãnh đạo, CVVP HĐND&UBND huyện; 

- Lưu: VT, Hệ thống QLVB điều hành. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Phạm Đức Nam 
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